
                                                              
Prefeitura Municipal de Butiá 
Rua do Comércio, 590 – Bairro Centro - Butiá 
Tel.: 51 3652 9400 – www.butia.rs.gov.br 

 
 
 

DECRETO Nº 0327/2025 
Em, 29 de dezembro de 2025 

 
Abre Crédito Suplementar - Anulação de 
Dotação. 

 
 

JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRA, Prefeito Municipal de Butiá, no uso de suas atribuições 
legais,  

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º – Abre Crédito Suplementar - Anulação de Dotação no valor de R$268.267,95, nos termos da 

Lei Municipal n° 4021/2024 a seguinte classificação orçamentaria, Artigo 8° Inciso I: 
 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

Despesa 
Descrição 

Fonte de 
Recursos 

Valor 

02.01.04.122.0002.2.004 3.3.90.46.00.00.00 
AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 
1500 R$ 2.704,98 

03.01.04.122.0002.2.010 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 27.771,57 

03.01.08.243.0020.2.113 3.3.90.46.00.00.00 
AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 
1500 R$ 2.254,15 

04.01.04.123.0002.2.014 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 1.759,55 

04.01.04.123.0002.2.014 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 5.123,36 

04.01.04.123.0002.2.014 3.3.90.49.00.00.00 
AUXÍLIO - 

TRANSPORTE 
1500 R$ 1.285,80 

04.02.28.272.0000.0.006 3.1.90.03.00.00.00 PENSÕES 1500 R$ 8.491,97 

05.01.15.122.0002.2.020 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 14.465,66 

05.01.15.122.0002.2.020 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 5.066,90 

05.01.15.122.0002.2.020 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 10.172,79 

05.01.15.452.0056.2.023 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 6.947,01 

05.01.15.452.0056.2.023 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 3.364,13 

05.01.15.452.0056.2.023 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 7.555,26 

05.01.15.452.0058.2.025 3.3.90.46.00.00.00 
AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 
1500 R$ 4.508,30 

06.03.12.361.0037.2.046 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

1500 R$ 12.082,35 

07.01.10.122.0095.2.062 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 701,12 

07.01.10.122.0095.2.062 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 20.561,69 



                                                              
Prefeitura Municipal de Butiá 
Rua do Comércio, 590 – Bairro Centro - Butiá 
Tel.: 51 3652 9400 – www.butia.rs.gov.br 

 
 
 

07.01.10.301.0027.2.067 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 2.314,62 

07.01.10.301.0027.2.067 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 3.776,57 

07.01.10.302.0096.2.070 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 15.485,66 

07.01.10.302.0096.2.070 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 34.161,98 

07.01.10.302.0096.2.070 3.3.90.46.00.00.00 
AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 
1500 R$ 288,31 

07.02.10.302.0096.2.074 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1600 R$ 9.995,14 

07.02.10.302.0096.2.157 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1605 R$ 171,66 

08.01.04.122.0044.2.083 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 19.172,33 

08.01.04.122.0044.2.083 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 4.299,76 

08.01.04.122.0044.2.083 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 3.613,70 

08.01.04.122.0044.2.083 3.3.90.46.00.00.00 
AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 
1500 R$ 2.459,09 

08.01.15.452.0058.2.024 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 8.705,33 

08.01.15.452.0058.2.024 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 25,99 

09.01.20.122.0002.2.091 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 4.659,87 

10.01.08.122.0022.2.112 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 3.451,28 

13.01.06.122.0014.2.313 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 12.183,70 

13.01.06.122.0014.2.313 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 

1500 R$ 5.119,59 

14.01.14.122.0003.2.314 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

1500 R$ 3.566,78 

 
Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional aberto no artigo anterior: 

 
  I - a redução das seguintes dotações: 
 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

Despesa 
Descrição 

Fonte de 
Recursos 

Valor 

02.01.04.122.0002.2.007 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 4.983,78 

03.01.04.122.0002.2.010 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 34.657,43 



                                                              
Prefeitura Municipal de Butiá 
Rua do Comércio, 590 – Bairro Centro - Butiá 
Tel.: 51 3652 9400 – www.butia.rs.gov.br 

 
 
 

03.01.04.122.0002.2.010 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

1500 R$ 6.149,04 

03.01.04.122.0002.2.010 3.3.90.46.00.00.00 
AUXÍLIO - 

ALIMENTAÇÃO 
1500 R$ 5.325,70 

03.01.04.122.0002.2.011 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 4.976,96 

04.01.04.123.0002.2.014 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 6.995,20 

04.01.04.123.0002.2.014 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

1500 R$ 11.756,83 

04.02.04.122.0002.2.016 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

1500 R$ 4.800,00 

04.02.28.272.0000.0.006 3.1.90.01.00.00.00 

APOSENTADORIAS, 
RESERVA 

REMUNERADA E 
REFORMAS 

1500 R$ 35.998,28 

04.02.28.843.0000.0.003 4.6.90.71.00.00.00 
PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL 
RESGATADO 

1500 R$ 17.293,39 

04.04.04.129.0002.2.274 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 18.296,31 

04.04.04.129.0002.2.274 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 20.604,25 

04.04.04.129.0002.2.274 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 8.369,29 

05.01.15.122.0002.2.020 3.1.90.94.00.00.00 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

1500 R$ 11.660,00 

05.01.15.122.0002.2.020 3.3.71.70.00.00.00 

RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM 

CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

1500 R$ 19.896,01 

05.01.15.122.0002.2.020 3.3.90.39.00.00.00 
OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

1500 R$ 3.052,20 

05.01.15.122.0002.2.020 3.3.90.47.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 

TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

1500 R$ 8.740,00 

05.01.15.452.0058.2.025 3.1.90.11.00.00.00 
VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

1500 R$ 34.076,18 

05.01.15.452.0058.2.025 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1500 R$ 470,30 

07.02.10.302.0096.2.074 3.1.90.13.00.00.00 
OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS 

1600 R$ 371,63 

07.02.10.302.0096.2.074 3.1.90.16.00.00.00 
OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

1600 R$ 9.623,51 

07.02.10.302.0096.2.157 3.3.50.43.00.00.00 
SUBVENÇÕES 

SOCIAIS 
1605 R$ 171,66 

  
 
 



                                                              
Prefeitura Municipal de Butiá 
Rua do Comércio, 590 – Bairro Centro - Butiá 
Tel.: 51 3652 9400 – www.butia.rs.gov.br 

 
 
 

 
 Art. 3° - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
  
 
 
               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

                                        Em, 29 de dezembro de 2025. 
 

 
 
 
                              

                  JEFFERSON SALATIEL DA SILVA VIEIRA                                              
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Em, 29 de dezembro de 2025. 
  
 
 
 

 
      ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


